do peccatores simul in anima ⁊ corpore perpetuo damnabunt̄. **D**e ista morte dicit **J**ohes. **T**imidis ⁊ incredul⁹ ⁊ execratis ⁊ homicidis ⁊ fornicatoribus ⁊ veneficis ⁊ idolatris ⁊ omnib⁹ mendacibus pars illozū erit in stagno igne ardenti ⁊ sulphure. qd̄ est secūda mors. **A**poc̄. xxi. **N**ota octo conditōnes peccatozū. **P**rima conditio est timidozū que tangit̄ cum dicit. timidis. **T**imidi sunt qui timore detrahentiū nō audēt bonam vitam incipe. **Q**uot religiosi. quot clericī ⁊ laici vellēt tenere bonam vitam ⁊ seruire regulam. ⁊ isto timore magis volūt cum alijs ire ad infernuz. sed magis debet timeri deus. **D**avid **I**llic trepidauerūt timore vbi nō erat timor. sicut pueri qui timent cultellū ⁊ c. **S**ecūda conditio peccatozū est incerdulozū ⁊ infidelitū. **N**ā increduli ⁊ alij infideles iudei. agarēni ⁊ alij infideles xp̄iani p̄sumptuosi ⁊ capitosi p̄sumunt nimis de suo intellectu. ⁊ incipiūt dubitare in fide. cum tamē sit tot miracul⁹ ⁊ disputatōnib⁹ cōfirmata. **T**ertia est conditio execratorū. i. abominabiliū facientium peccata contra naturaz vt est omnis modus luxurie p̄ quem nō potest sequi generatio. tale peccatum quomōcūqz fiat dicit̄ contra naturam. **Q**uarta conditio ē homicidarum. ⁊ non intelligit̄ de iudicib⁹ ⁊ dominis qui quādo faciunt iusticiam de criminosis fin ius ⁊ c. non peccant imo merent̄. ⁊ licet sint interfectores hominū. tamen non dicunt̄ homicide. **S**ed intelligit̄ de illis qui ex malicia vlt̄ vlt̄ dicta ad cooperiēdum suū peccatū occidūt homines iniuste. tales sunt homicide. ⁊ de illis intelligitur. **Q**uinta conditio est fornicatorum. **E**t dicat̄ contra illos qui dicunt qz fornicatō sit simplex peccatum. **E**go suz liber ⁊ ip̄a. ego nō decepi eam ⁊ c. **S**exta conditio est veneficozū id est venenum facientiū aut dantiū. **D**icat̄ contra mulieres que recipiūt aliquid vt habeant abortum. ⁊ ad cooperiēdum peccatum. ⁊ sequitur homicidium. ⁊ in iudicio interfect⁹ resurget magnus. ⁊ petet iusticiam de matre. de apothecario ⁊ de omnibus cōsentientib⁹ in ei⁹ mortē. ⁊ si aliquis eozū est clericus sit irregularis. **D**icatur de illa moniali que quesuit a medico regis remedium ne mulier grauidaretur. **Q**ui respondit qz non deberet coire cum viro. **S**eptima conditio peccatorum est idolatrarum. **I**dolum est in quo habitat demon. **I**dolatre sunt similes diuinis ⁊ sortilegis. quia cū demone faciūt opera. **O**ctaua conditio est mentientium ⁊ p̄imum damnantiū ⁊ false iuratiū vel pmittentiū. pars omniū p̄dictozum erit in stagno igne ardenti ⁊ sulphure qd̄ est secūda mors. **S**ed quomō eternalis dicitur secūda mors. cum ego vocem eam quartam mortem? **R**esponso put dixi quatuor mortes venerunt

Dominica secunda post trinitatis

humano generi. quarum due sunt in hoc mundo. s. mors infernalis. et mors eternalis. que est secunda alterius mundi. et quarta computando mortes huius mundi et alterius. Etiam dico quod ista mortem eternam debemus horrescere et orando dicere. **L**ibera me domine de morte eterna in die illa quando celi mouendi sunt etc.

De eadem dominica Sermo sextus.

Diligamus opere et veritate. **J**oh. iij. Et recitatur in epistola currentis dominice. **P**arteria erit de dilectione primi ordinata. et materia erit utilis. **S**alutetur virgo Maria etc. **P**ro declaratione huius verbi sciendum quod dilectio primi bene ordinata est fundamentum et complementum totius legis dei. et talis potest dici quod complet legem dei. **R**atio quia quicquid fit in hoc mundo totum fit amore. siue fiat timore vel alia ratione. amore fit. verbi gratia quare fugis inimicos? o dices tu timore. imo potius amore. quia diligis vitam tuam. ideo etc. **I**tem si datur tibi cibus pociatus. hoc est veneno plenus. illum comedere non vis. **E**t que huius est causa? dices quod timor mortis. sed dicendum quod potius est amor vite. **S**i ergo amor est fundamentum et primum omnium bonorum. ergo qui est bene ordinatus in amore primi totam legem complet. propter hoc beatus Johannes senex postquam deus sibi reuelauit quod moreret vocauit populum et dicebat. **F**ilioli mei diligite inuicem. et multoties replicabat ista verba nihil addendo. propter hoc aliqui dixerunt sibi. **O** pater vos soleniter consueuistis predicare. estis vos oblitus de illo pulchro sermone quem nobis fecistis de contemplatione? **R**espondit si hoc fiat sufficit. **I**deo beatus Paulus concordans cum beato Johanne dicebat. **Q**ui diligit primum legem impleuit. **D**ilectio primi malum non operatur. **P**lenitudo ergo legis est dilectio. **A**d Roma. iij. **I**deo dicit thema. **D**iligamus. s. ordinate. opere et veritate. patet thema. **I**nveni in sacra scriptura quod dilectio primi ordinata debet habere quatuor conditiones. quia primus debet diligi veraciter sine fictione. **P**rudenter sine corruptioe. **T**emperanter sub diuina dilectione. **G**eneraliter sine exceptione. in dilectione primi in vita sua complet legem dei. **I**deo dicit thema. **D**iligamus opere et veritate. **D**ico primo etc. veraciter sine fictione **U**nde autoritas. **D**ilectio. supple sit in vobis sine simulatione. **Q**ui has quatuor conditiones seruat legem implet. **M**odo videamus quomodo poterit hoc declarari. hic fuerit philosophia que dicit de veritate quod veritas est adequatio siue conformitas rei ad intellectum. quia tunc propositio

est vera quando res ad extra concordat. **A**d veritatem eius requiruntur hec. s. factum vel res ad extra. secundo verbum significatiuum. tertio significatum intellectus. **S**ic ad veritatem amoris tria requiruntur. s. cor siue bona voluntas. verbum. et opus ad extra. **T**unc etiam amor primi habet fundamentum in corde quando homo desiderat bonum tempore vel spirituale primo ut pro se. et gaudet de bono suo et orat ut confuetur in illo. et tristatur de malo primi et compatitur sibi. nisi istud fundamentum sit in corde nihil valet dilectio simulata erit. **I**deo **D**avid contra tales dicit. **Q**ui loquuntur pacem cum primo suo. mala autem in cordibus eorum. da illis secundum opera eorum **P**sal. xxvij. **Q**ui diligunt false cum iuda mansionem habebunt qui salutando et osculando tradidit saluatorem. **E**t requiritur verbum significatiuum **S**i dicatur diligo primum in corde sed non loquor ei. non est ibi veritas dilectionis. **I**deo oportet sibi loqui. quia verbum est signum illius quod est in mente. **E**a enim que sunt in voce sunt notitia est signa earum que sunt in anima passionum. ut dicit philosophus. **I**deo est magnus defectus maxime mulierum dicentium. nolo sibi malum. sed non loquor sibi. quia dixit mihi malum. **A**lij dicunt. si ipsa incipit mihi loqui loquor nec gratias nec gratias habetis. quia etiam iudeum salutantem salutabitis. **I**deo dicebat Christus. **B**onus homo de bono thesauro cordis profert bona. et malus homo de malo thesauro profert mala **M**atth. xij. **T**ertio requiritur opus vel res ad extra. quia ab eo quod res est vel non est oratio vera vel falsa dicitur. puta iuuare se mutuo et in nullo se fraudare nec damnificare. nec in bonis furando bona nec fructus etc. quia ex furto fructus venit omne malum nostrum. et nisi Christus iuuisset nos etc. omnes eramus damnati. nec ipsum diffamando directe vel indirecte dicendo. non sum ego latro vel ebrius etc. quasi dicat. sicut vos. et quia non dicunt clare non faciunt sibi conscientiam. sed oportet reuocare si vultis saluari. nec ipsum in persona tangendo feriendo vel aliter **S**i ergo diligit primum in corde et etiam loquendo oportet quod ipsum diligas etiam opere non tangendo bonam famam nec personam eius. imo eius bona conseruando. famam defendendo et personam **T**alis amor est verus et sine fictione. **I**deo dicebat Johannes. **F**ilioli mei non diligamus verbo neque lingua. supple tantum. sed opere et veritate. **J**oh. iij. **M**ora non diligamus verbo. s. verbum est conceptus mentis et signat dilectionem que est in corde vel ibi debet esse. neque lingua. id est verbo significatiuum tantum. sed opere et veritate. **D**ico secundo etc. prudenter sine propterea corruptioe. discrete autem diligendus est primus ne in loquendo parti operando truffando vel visi

tando vel alia familiaritate sequat aliqua peccati corruptio. Qui enim nimis igni approximatus calefit et comburitur. Ideo apostolus. **O**diens malum adherentes bono charitatez frater unitatis inuicem diligentes. **A**d Roma. ij. Illa est discreta dilectio. quando homo scit extrahere bonum de malo. et e converso. Quomodo autem hoc debet fieri ostendit christus dicens. Si manus tua vel pes tuus scandalizat te. erue eum et pice abste. **M**atthei. x. vij. pice. id est procul eijce hoc quod tibi nocet. **E**cce doctrina christi Semel leo papa factus et bonus intelligens hanc doctrinam ad litteram abscidit sibi manum. cum diceret missam. mulieres osculate sunt sibi manum ex quo secuta fuit temptatio carnis. Ideo post missam abscidit sibi manum secrete. **C**um autem non celebraret omnes mirabantur quia papa non celebrat ut consueverat. ipse autem cogitatio suo defectu deuote et cum lachrymis orauit virginem **M**aria que sibi manum restituit hoc miraculum declarat quod christus non ad litteram intellexit. **S**ed intellectus verus habet ex officiis istorum membrorum. manibus autem operamur et facimus omnia. Ideo dixit philosophus quod manus est organum organorum. Ideo sic intelligit. Si vos habetis aliquam personam que facit vestra negotia. et vos diligitis illam. et illa scandalizat vos. quia vobis occasio peccandi est. **T**alis manus abscidat et piciat. id est procul eijciat. bonum est tibi ad vitam ingredi debilem vel claudum quam duas manus vel duos pedes habentem mitti in ignem eternum. Si ergo aliquis vestrum habet in domo vel in amicitia aliquam personam que scandalizat vos. et facit perdere animam famam et bona. eijciat foras etc. Ideo rectores communitatis debent videre in peccatis notorijis. quia ex peccatis secretis non imminet periculum tantum communitati. Si dicat quomodo videbitur? **D**ico quod pro consilio et statuto generale etc. **I**dem de pede. officium pedis est sustinere personam Qui ergo sustinet vos dando vobis necessaria ille dicitur esse pes tuus. et iam scandalizat te. Ideo pice etc. **V**erbi gratia de scutiferis qui sustinentur a domo. domi sunt pedes eorum. sed si scandalizant te. quia faciunt te esse homicidam furum vel lenonem. piciat eos foras. **I**dem de viduis que sustinentur ab aliquibus sed si scandalizantur ab eis abscide. **I**tem officium oculi est ostendere viam et dirigere in agendis. **O**culus noster est aduocatus. confessor. magister vel procurator Si oculus scandalizat te eruat et procul eijciatur cito. et tunc amor est discretus. **T**aliter ergo se debet homo gubernare. vir cum muliere. mulier cum viro. masculus cum masculo. femina cum femina quod non sequat peccatum nec propterea corruptio. **U**nde **P**oeta. **Q**ue nocitura tenes

quis sint cara relinque. **E**rgo diligam? supple prudenter etc. **D**ico tertio quod debemus diligere primum tempanter sub diuina dilectione. scilicet ut super amorem dei nullum amorem alium ponamus. **V**idetur vos in lampade quomodo oleum natat super aquam. et sic illuminatur lampas Ita debet esse in corde hominis quod amor dei debet natare amore creaturarum debet esse ut aqua frigida. et isto modo confluatur ibi lumen gratie dei. **I**dem christus loquens de amore quem debemus habere ad deum et ad creaturam dixit. **D**iliges dominum deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex tota mente tua. hoc est maximum et primum mandatum seu preceptum. **D**e amore autem primi non dixit. diliges primum tuum ex toto corde tuo etc. sed dixit. **D**iliges proximum sicut teipsum **M**atthei. xxij. **N**ota diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo. scilicet fideliter. **I**am scitis quod cathedra fidei in corde consistit. ideo cum corde tenemur ipsum diligere fideliter. contra hoc faciunt qui recurrunt ad diuinos vel ad sortilegos etc. tales frangunt sibi fidem. sicut miles qui dimisso rege cui promisit fides vadit ad regis inimicum. infidelis et proditor est. **A**d christum ergo recurrendum est in omnibus necessitatibus. nolo esse infidelis ego perdidit hoc. vos scitis quis habet etc. vel indigeo sanitate pro me vel filio etc. **P**rebe fili mi cor tuum michi et oculi tui vias meas custodiant. **P**rouerbio. xxij. **S**ecundo diliges dominum deum tuum ex tota anima tua. scilicet reuerenter. quia cum reuerentia debemus loqui de deo. **V**erbum enim initium habet ab anima. dicit philosophus. voces sunt note. id est signa earum que sunt in anima passionum. quando nominat **I**esum vel **M**aria debemus facere reuerentiam etc. **C**ontra hoc faciunt iniuratores renegatores et blasphematores qui pro nihilo renegant tales proditores sunt. **C**ogita qualis dam natio est talibus preparata cum proditores in hoc mundo tam grauiter puniant. **I**deo esset bonum quod rectores statuerent sub certis penis quod nullus iuraret etc. **E**t propter hoc etiam necessarium et bonum esset amouere ludum. quod ibi est fons et origo iurandi etc. **C**ustodi ergo teipsum et animam tuam sollicitate. **D**eutero. iij. **T**ertio diliges dominum deum tuum ex tota mente tua. scilicet diligenter. **P**ostquam enim laborasti feria secunda et tertia etc. diligenter in mente tua sis memor quod in dominica nullum opus seruale tempore facias. non ire ad ferias vel fora. non apere laboratoria. non facere rasuram etc. **M**emento ut diem sabbati id est quietis sanctifices. **E**xodi. xx. **E**x obsequia festi venit omne bonum. quia plus proficiunt bona tua tunc quam ex omnibus laboribus tuis. **E**t propositum ex fractione festi venit omne malum. **Q**ui bene vult fructuare festa debet obseruare qua

Dñica tertia post Trinitatis

tuor. **P**rimo abstinere ab omni negotio temporalis non solum non facere. nec etiam loq̄ nec cogitare. **S**ecundo ire ad missam ieiunus. m̄ti excusant a ieiunijs ecclē. sed ab audiētia missę non possunt se sic excusare. **T**ertio q̄ sitis a principio misse vsq̄ ad finem quādo datur b̄ndictio omnes debetis esse in p̄fessione. **Q**uarto non loqui in missa. Et post missam poteris dicere. **B**enedictus deus modo compleui suum domo meo. hoc est maximū et p̄mū mandatum. sed aliqui decipiūt se qui sup̄ amorem creatoris ponūt amorem creature. de q̄bus dicit christ⁹. **Q**ui amat patrem aut matrem plus q̄ me nō ē me dign⁹. et q̄ amat filiū vel filiā plus q̄ me non est me dignus. **M**atth. x. Super deum diligit quis creaturam quādo p̄ creatura facit contra deum. **G**reg⁹. Probatio dilectionis exhibitio est operis. **D**ico quarto q̄ debemus diligere p̄ximū generaliter sine exceptione q̄ cor sit ita latū q̄ omnes gentes m̄di recipiat in sua dilectione. **B**enedictus q̄ potest dicere. omnes gentes diligo. quia si vos dicitis. diligo omnes gentes nisi talem qui occidit patrem meum vel fratrem etc. **J**am non diligitis generaliter. **N**am sicut deus diligit generaliter omnes creaturas etiam inimicos suos nō subtrahendo eis beneficia generalia. **I**ta vult etiā q̄ nos generalit̄ diligamus omēs gētes. **H**anc ratiōnem tangit **J**ohes dicens. **C**harissimi si p̄ quia deus dilexit nos. s. generalit̄. et debemus alterutrū diligere. s. generalit̄ sine exceptione. s. **J**oh. iij. **I**deo apostolus orando dicebat **D**e⁹ abundare faciat charitatē vestram inuicē et in omnes. **J**hessa. iij. **N**ota in omnes taz inimicos q̄ amicos tam viuos q̄ mortuos. taz xp̄ianos q̄ infideles. et sic tenebimus xp̄i consilium dicentis. **E**go dico vobis diligite inimicos vestros. **M**atth. v.

Dominica tertia post festum
Trininitatis. Sermo p̄mus.

Humiliamini sub
potenti manu dei. vt vos exaltet. **V**erbum istud habet textualiter. s. canonica **1** p̄f. v. **E**t recitatur in epla currentis domice. **P**ro declaratiōe breui huius vbi et materie p̄dicande sciendū q̄ si homo vult cōpare vitam huius m̄di ad vitam alterius m̄di inueniet homo magnam differentiā et contrarietatem. **N**am p̄sona tam regularis q̄ secularis q̄ hoc m̄do vult exaltari in honoribus. officijs. dignitatibus et sup̄bia. in alio m̄do humiliabitur. **Q**ui aut̄ in hoc m̄do vult humiliari i alio exaltabit. **H**oc potest declarari exemplo stater. quia quāto pars sinistra plus exaltabit tan-

to dextera plus humiliabit. et everso. **N**ō cogitate q̄ manus dei. i. eius virtus infinita teneat stateram in manu quemadmodū michael depigitur cum statera in manu sua. pars sinistra est p̄sens vita. pars autem dextera vita futura. q̄ ergo in sinistra huius vite exaltat in alia humiliatur. et qui hic humiliat in alia exaltatur. **A**utoritas. **O**mnis q̄ se exaltat humiliabit. et qui se humiliat exaltabit **L**uce. xvij. **N**ota omnis vniuersalit̄. **I**deo dicit thema. **H**umiliamini. s. i hac vita sinistra. sub potēti manu dei qui tenet stateram iustam. vt vos exaltet. s. in dextera gl̄e. patet thema. **I**n sacra scriptura inueni quinque species vere humilitatis. que sunt.

Humilitas reuerentie q̄ ostendit in oratiōe.
Humilitas obedientie q̄ ostendit in opatiōe.
Humilitas p̄nie q̄ manifestat in p̄fessione.
Humilitas patie q̄ apparet in tribulatiōe.
Humilitas sapie q̄ relucet in p̄uersatiōe.

Et de qualibet istarū intelligit̄ thema. **H**umiliamini sub potēti manu dei etc. **P**rima species bonę et vere humilitatis est humilitas reuerentie que maxime ostendit in oratiōe que veit ex consideratiōe illius maiestatis dei incomprehensibilis et infinite potentie. respectu cuius totus m̄dus non est nisi vna fauilla. et quasi nichil.

Et ex alia parte considerādo p̄p̄iam modicitatem et sic cor restringit̄ et humiliatur. sicut canis licet terribilis timet et tremet ad p̄sentiā leonis.

Et rusticus coram rege vel impatore. **I**ta d̄ nobis quantūcūq̄ tu sis terribilis sup̄bus et presumptuosus pone te intellectualit̄ coram leone scz deo vel impatore cum potestate. et sic humiliaberis. **I**deo quādo volueritis facere orationem non statim incipiat̄ sicut stultus balistarius facit qui sine signi consideratiōe emittit sagittam. bonus autē balistari⁹ respicit ad signū.

Ita qui vult orare facere debet. **I**deo apostol⁹ humiliamini in conspectu domini. et exaltabit vos. **J**acobi. iij. **N**ota humiliamini in cōspectu dei. hoc dicit̄ specialiter clericis. generalit̄ autē laicis et clericis. **C**lerici autē quando faciūt officium debent humiliari in conspectu domini q̄ est ibi p̄sens. **F**rm qd̄ ip̄emet dicit. **U**bi sūt duo vel tres congregati in nomine meo. in medio eorum sum. **M**atth. xvij. **I**deo humiliatur chorus contra chorū non sibi inuicem sed xp̄o i medio existenti. **I**deo p̄funde est humiliandus vt exaltet vos. **S**ecundo cum dicit humiliamini etc. tangit omnes generaliter. quia in eleuatiōe corporis christi omēs debēt humiliari et genua flectere. quia in hostia est christus verus vt est in celo. **N**ota contra aliquos miseros qui non flectūt genua nec amouēt capuciū. **E**cce q̄re dicit humiliamini. **D**e h̄ p̄pheta dauid **E**xaltate dominū deum vestrum. hoc dicit̄ sacerdotib⁹.

Et adorate scabellum pedum eius. s. hostiam, quonia sanctum est. hoc dicit omnib' generaliter. ps. xviii. Quonia sanctum est corpus christi quod est intus. Ergo humiliamini sub potenti manu dei etc. **S**ecunda species vere humilitatis est humilitas de obedientia. que ostenditur in opatione que venit ex consideratione salarii. sicut bos humiliat' ad iugum. quia domin' punit ei. et portitor ad onus ratione mercedis. Ita de nobis christus tanquam bonus mercator fecit unum serdellum parui ponderis. sed magni pretij et lucris. **I**stud serdellum est obedientia ad decem precepta. **P**rimum preceptum est quod in tuis necessitatibus non recurras ad diuinos. sed ad deum. **S**ecundum quod cum honore et reuerentia loquamini de deo non iurando nec blasphemando. **T**ertium postquam laborastis feria secunda et tertia etc. Fugatis in domica sibi. quia nullus dominus daret punctionem fuitori nisi faciat sibi aliquid fuitiuus. **Q**uartum honora parentes non solum ore sed corde et ope fugiendo et ens iuuando si indigent. quia natura docet. **Q**uintum ne occidas inimicum sed sicut christus in cruce remisit et peccat. ita exemplo eius parce. **S**extus quod sicut christus amore nostri recepit carnes. ita nos amore sui custodiamus a luto luxurie. vir et uxor fugantes modum non faciunt luxuriam. sed aliter etc. **S**eptimum ne recipias aliquid ab aliquo. sed labora in tuo officio diligenter. et sis contentus de parte tibi data a deo. quilibet pater vult quod filij sint contenti de parte eis data. **A**ls pater non haberet patientiam quod vnus recipet partem alterius. ita de deo. **O**ctauum refrena linguam tuam a diffamationibus et falsis testimonijis. **N**onum quia sicut debemus custodire corpora a luxuria. ita et animam non cogitare de illa. **D**ecimum cauere a concupiscentia honorum temporalium. de qua dicit apostolus. Radix omnium malorum est cupiditas. s. Thimo. vi. Ecce hic serdellum decem librarum mercatoris christi. qui dicit cuilibet vestrum. Porta mihi hoc onus usque ad portam domus mee. Porta paradisi est mors. **H**ec porta domini iusti non solum peccatores transibunt per eam. Et non per mittit duodecim denarios vel unum florenum. sed regnum celeste. cui nihil est compabile. **A**utoritas christi dicentis. Tollite iugum meum super vos et discite a me quia mitis sum et humilis corde. et inuenietis requiem animabus vestris. **I**ugum enim meum suauis est et onus meum leue. **M**atth. xi. **N**ota tollite. s. ut bos vel portitor propter lucrum. **S**i dicat domine et quomodo portabimus? dicit. discite a me quia mitis sum etc. **N**ote quod salarium dabitur nobis? **R**espondit inuenietis requiem animabus vestris. **N**ote et est magni ponderis. **N**am iugum meum suauis est et onus meum leue. **T**ertia species est de penitentia. et ista ostenditur in confessione. **I**sta venit ex consideratione

et memoria peccatorum et penarum ex peccatis debitorum. quando enim homo magnus dominus vel paruus religiosus vel secularis cogitat de peccatis suis dicens. **M**iser gentes honorat me. et ego sum talis ribaldus qui feci hoc et hoc. et sic cor humiliatur ad penitentiam. et venit ad confessorum et flectit genua. quia ita debet fieri dices. **P**ater ego sum vnus magnus peccator. proditor contra deum. quia fregi sibi fidem promissam in baptismo. feci voluntatem diaboli. et professor stat pro tribunali. **E**cce humilitas penitentiae. **N**ote de hoc similitudinem in natura de pauone superbo qui superbit quando respicit plumas suas. sed quando videt suos pedes turpes humiliat' et deponit caudam eleuatam. **S**ic est de nobis quando respicimus plumas nostras pulchras cor superbit quando homo cogitat genus suum vel cor poralem pulchritudinem vel fortitudinem vel ornatum vestimentorum sicut mulieres. vel diuitias. honores. **I**ste plume dant cordi superbiam sed respiciatis modicum pedes corruptos quot peccata et corruptiones fecistis. que si ad lumen venissent et fuisset factus processus. iam fuissetis totiens combustus. et sic humiliabit' cor ad confitendum peccata. **I**deo dicit scriptura. **H**umiliemus illi animas nostras. et in spiritu contrito et humiliato fugientes illi dicamus ut secundum suam voluntatem sic vobis fiat. **J**udith. viii. **N**ota humiliemus illi animas nostras. quia humilitas corporis sine humilitate anime potest esse hypocritis quam humilitas. **E**t in spiritu contrito. **E**cce contritio cordis. **E**t humiliato. **E**cce confessio oris. **S**eruientes illi scilicet in penitentia. ieiunando. abstinendo. orando etc. quia melius est corrigere filium. s. corpus proprium virga penitentiae quam si sagiones inferni etc. **I**deo christus. **D**ico vobis quod nisi penitentiam egeritis omnes sibi peribitis. **L**uce. xii. **E**rgo humiliamini sub etc. **Q**uarta species est humilitas de patientia quam ostendit in tribulatione. **I**sta venit ex consideratione impossibilitatis fugiendi manus dei. quam deus dat aduersitatem immittens infirmitatem paupertatem. perditionem bonorum vel filiorum. non debetis murmurare contra deum. sed dicere patienter. **D**omine sit in remissione peccatorum meorum. domine ex quo placet vobis ego recipio patienter. et sic homo facit de necessitate virtutem. **I**ta fecit ille sanctus **J**ob qui in vna die perdidit septem milia oues. tria milia camelos. quinqueginta iuga bouum. et quingentas asinas. septem filios et tres filias quas dominus oppressit. et quando nunciatum fuit sibi dixit. dominus dedit. dominus abstulit. sicut domino placuit ita factus est. sit nomen domini benedictum. **J**ob. i. **I**sta est humilitas patie. **D**e ista est exemplum in natura de caniculo qui fecit aliquid et dominus recipit rogatum suum. et canis prostermit se in terra quasi instinctu

Dñica tertia post Trinitatis

naturali cogitat quo fugerem . quis daret mi-
chi vitam. Secus de magno cane rusticali qui
fugeret ad macella. **I**ta de nobis. deus tenet
xgam correctōnis contra nos ⁊ pcutit ⁊ ferit te
quādo dat tibi aliquam tribulatōem ⁊c. Ideo
humilia te vt caniculus. ⁊ sic dulcoraf cor dñi.
⁊ pñcit xgam. Sed caute ne faciatis vt mosti-
nus seu alanus qui quādo dat sibi panis a suo
domio facit sibi ludum de cauda. sed si dñs reci-
piat xgam ⁊ eum statim monstrat sibi dentes.
⁊ non vult redire ad dñm suum. sed tunc domi-
nus dimissa xga cū ense vel lancea pcutit eum.
Ideo dicit scriptura. Omne qd tibi applicatus
fuerit accipe ⁊ in dolore sustine ⁊ in humilitate
tua patientiam habe. **Eccī. iij.** Quinta est humi-
litas sapie que ostendit in conuersatōe. ista ve-
nit p̄siderando supbie piculum ⁊ humiliatōis
securitatem. Ideo magna sapia est viuere hu-
militer in hoc mūdo. ⁊ magna stulticia viuē su-
perbe ⁊ pompose. **H**oc declaro p̄ talem casum.
ponat casus q̄ rex vel papa faciat magnū con-
uiuuium in palacio suo. ⁊ omnes inuitati habeāt
intrare p̄ portam paruulā ⁊ bassam. **P**unqd̄ ef-
set stult⁹ si aliq̄s vellet intrare capite erecto no-
lens se humiliare. talis em̄ lederet caput suum.
Ita in p̄posito omēs sum⁹ inuitati ad quiuuiuz
regis xpi ⁊ pape in palacium paradisi. **D**icit em̄
xpus. Venite ad me omēs q̄ laboratis ⁊ onera-
ti estis. ⁊ ego reficiam vos. **M**at. xj. **E**t porta
p̄ quam habemus intrare est stricta. vt dicit xps
Angusta est porta ⁊ arda via que duc̄ ad vi-
tam. ⁊ pauci sunt qui inueniūt eam. **M**at. viij.
Ergo si volumus illuc intrare oportet nos hu-
miliari de pompis vanitatibus supfluitatibus
⁊ iniq̄tatibus soluz recipiendo necessitates. nō
delectari debemus nimis in negocijs hui⁹ mōi
Ideo dicit scriptura. Quāto magnus es. s. i ge-
nere. honore. scia vel dignitate humilia te in oi-
bus. **Eccī. iij.** Nota humilia te in omnibus.

Domica tertia. Sermo secūdus.

Hic peccatores re-
cipit ⁊ manducat cum illis. **L**uc. xv.
Nota q̄ euangeliū hodiernū ostēdit
nobis quatuor de xpo. de quo loquit̄ thema dī-
cens. **H**ic peccatores recipit. id est xpus in sua
cura vt medicus infirmos.
Primo q̄ est mgr̄ celestium.
Secdo q̄ est medicus spūalis.
Tertio q̄ est pastor humane nature.
Quarto q̄ est dñs totius vniuersi.
Primo igit̄ ostendit nobis in sancto euangelio
q̄ iesus est ⁊c. hoc ostendit in p̄ma clausula cuz
dicit. Erant approdinquātes ad iesum ⁊c. **I**su-

blicani sunt publici peccatores. peccatores sūt
q̄ veniebant ad deū. sed licet peccatores secrete
peccabāt. tñ nolebant xpm sequi p̄pter suā p̄-
dicatōz. ⁊ hoc ostendit cum dicit. vt audirēt il-
lum. ⁊ in hoc dicto innuit̄ de eo q̄ est mgr̄ celestis!
Tres em̄ mgr̄i fuerūt. sed xps fuit mgr̄ celestis
Primus fuit terrenal. s. moyses q̄ dicit̄ terre-
nus. qz intellect⁹ potest cape que docuit. vt cuz
dicit **Deut. vj.** Audi isrl' dñs deus tu⁹ de⁹ vn⁹
est. diliges dñm deum tuū ⁊c. omis em̄ creatu-
ra p̄cedit q̄ est vnus de⁹. ⁊ ideo dicit̄ terrenus. qz
terrena p̄mittebat ⁊ nihil celeste. **U**nde **Johā. iij.**
Qui de terra est de terra loquit̄. **S**ecūdus
magister fuit celestis. qz est de eo vt de doctore
parisiensi vel colonien. xpus in celo eternus cū
patre existens. **S**ed veniēs in hunc mūdum in-
dutus humanitate incepit legere secreta maḡ.
vics q̄ ille deus de quo fuerat locutus moyses
essz trinus in p̄sonis siue tres persōe cum dicit
Tres sunt q̄ testimoniū dant in celo pater v̄bū
⁊ spūsanctus ⁊ hi tres vnum sunt. s. **Johā. v.**
Item moyses p̄misit terrena. sed in doctrina xpi
non inuenietis q̄ p̄miserit terrena sed tātūmo-
do celestia. ⁊ h̄ cū dicit. **B**eati paupes spū. qm̄
ipozum est regnū celozuz. **M**at. v. **H**ic incipit
nouū testamentū. **Q**ui fecerit voluntatē patris
mei qui in cel̄ est ip̄e intrabit in regnum celozū.
Mat. vij. **I**tem nō ordinauit sacrificium terre-
stre vt faciebāt sacerdotes antiq̄tus. sed ipse se-
metip̄m in hostia consecrata. **F**acta em̄ p̄seca-
tione ⁊ v̄bis consecratōis a sacerdote prolatis
ibi est de⁹ ⁊ hō. **E**st em̄ in sacro eucharistie tot⁹
xpus. **N**am ibi est corpus xpi diuitas xpi ⁊ aia
xpi ⁊c. **D**e quo vide sanctum **T**ho. iij. parte. q
lxxvj. arti. j. **I**deo de veteri sacramento siue sa-
cificio dicit. **N**on est michi voluntas in vobis
dicit domin⁹ exercitū. ⁊ munus non suscipiaz
de manu vestra. **M**alach. j. **A**b ortu solis vsqz
ad occasum magnum est nomen meū in gētib⁹
vsqz qui deuorat. **I**deo dicit̄ magister celestis.
Ideo dixit illi **N**icodemus **R**abi scimus quia
a deo venisti magister. nemo em̄ ⁊c. **Johā. iij.**
Tertius fuit magister infernalis. **R**ex super
omnes filios supbie. ⁊ iste venit ad consiliandū
machometum qui ostendit ei infinita mala. ma-
xime de luxuria. ita q̄ si non potest habere mu-
lierem q̄ haberet virum. **E**t ecce magister infer-
nalis. **N**ota historiam de hoc **M**atth. xxij. de
secta saduceozū. qui ex vna parte erant iudei. ⁊
ideo tenebant sectam sarracenzum. **Q**uis ad-
huc non essent sarraceni. et accesserunt ad x̄-
stum faciendo sibi questionem de muliere que
habebat septem viros. quibus dixit respondē-
do. **E**rat̄ nesciendo sc̄pturas neqz virtutē dei
In resurrectōe em̄ non nubent neqz nubētur.
Ideo poterat dicere. **N**emo ascendit in celum

nisi qui descendit de celo. **Joh. iij.** Nō ascendit in celū. s. pmittendo celestia sed terrena. Ideo si terrena dixi vobis et nō creditis etc. et hoc per moysen. Secūdo ostendit in euangelio qd christus est medicus spūalis dando medicinaz plagis et vulneribus peccatorū nostrorū. qd ostenditur cum dicit **Scribe et pharisei murmura/bant dicentes. qz hic peccatores recipit et manducat cum illis. qui reprehendebant iniuste cum** Medicus em̄ cum quibus debet habitare cuz sanis vel cum infirmis? Nulli dubiū quin medicus infirmis necessarius est. **Unde Augusti.** Magnus ad nos venit de celo medicus. quia in mundo vbiqz iacebat egrotus. **Hoc ideo dicit. hic. s. christus peccatores recipit. quomodo iste medicus curat vulnera. et de hoc habet sermo in die cinerum quando. s. recipit in cura sua aliquē. Cum ieiunas ynge caput tuū et faciem tuam laua etc.** Tertio ostendit in euangelio qd xp̄us est pastor humane nature. et hoc ostendit in sollicitudine ouīū cum dicit. erat quidam habens oves et pdidit vnam et dimisit nonaginta nouem. **Iste pastor est xp̄us qui dicit. Ego sum pastor bonus. Joh. x.** Tunc pditur vna ouis. quādo vnus homo ppter aliquod peccatū perditur. vtp̄ta quādo vides vnam mulierē quā concupiscis etc. **Unde maxime sunt duo peccata q̄ faciunt pdere ouem. Prīmū est iurare eno miter. Secūduz est ludus taxillorum. Per ista duo peccata pdunt q̄plures oves. veniunt ex istis mortalitates et fames. ideo dicebat dauid. Erravi sicut ouis que perit Et ideo qm̄ ouis redit ad ouile est magnum gaudiū in celo. Quarto ostenditur in euangelio qd xp̄us est dominus vniuersal̄ cum dicit **Que mulier. vsqz ibi. penitentiam agente. Ista mulier domia decem dragmarū est misericordia xp̄i. siue misericordia cristi vocat mulier. quia cōmunē mulieres habēt corpiū. et misericordiores sunt viris. et iō christus comparat suam misericordiam mulieri. Nota decem dragme sunt decem creature in quibus est imago diuine bonitatis. vt sunt nouem ordines angelorū. s. angeli archangeli etc. et natura humana. et sicut in dragma est imago regis sic in istis similit. Nam deus non posuit imaginem suā in aqua. nec in terra nec in aere. sed in creatura humana. Sed decima dragma fuit pdita. s. natura humana ppter peccatūz p̄mi hominis. Nota sic fuit sicut tu haberes captiuū et captiuam. similit omēs filij essent captiui Sic similit quādo **Adam et Eua vendiderūt se diabolo. ita et omnes eorū sequaces. Ideo mulier scz misericordia dei accendit lucernam. s. xp̄um nam sicut in candela sunt tria. s. cera filum et lux ita in xp̄o sunt tria. s. cera humanitatis. filū anime sensitue. et lux diuinitatis. De ista candela dicit **Dauid in psal. Quō tu illuminas lucernā********

meam dñe. deus meus illumina tenebras meas **Ista candela euertit domum in mundo pdicando. ieiunando. ambulando etc. et inuenit eam in die veneris sancta. ideo dicit. vicinis suis. id est angelis creaturis etc. Congratulamini mihi qz inueni ouem quam pdideram etc.**

Sonica tertia. Sermo tertius.

Que mulier hñs

dragmas decem. **Luce. xv.** Sermo noster erit de sancto euāgelio quod continet magna secreta sacre scripture et mltas bonas doctrinas notabiles. Sed p̄mo salutē beata virgo **Maria. Sequit que m̄ler hñs etc.** In isto euangelio xp̄us ostendit excellere in quatuor excellentijs siue modis.

Primo ostendit vt magister celestialis.

Secūdo vt medicus spūalis.

Tertio vt pastor virtualis.

Quarto vt dñs vniuersal̄.

De istis excellentijs dicit thema. **Que m̄ler habens etc.** **Primo ostendit sicut magister celestialis. vt supra. Si em̄ Moyses audiēdo verba dei stetit. xl. diebus et totidem noctibus in quibus non manducauit neqz bibit. Et tomagister stare debent q̄ ipm̄ viderūt et cum ip̄o comederūt et audierūt. quia erat homo et erat inter eos loquens et cōuersans. Ecce quomō ostendit magister celestis. Et fuit completa pphetia **Esa. xv.** Erigit mane. erigit mane. videt em̄ qd sit ibi nugatio et tamen non est. sed est ibi secretus. erigit mane. et duplicat. cuius ratio est. qz non sufficit audire doctrinam xp̄i aure corpali s̄ etiaz cordiali. s. ad credendum et ad obediendum.**

Nota mane dicit in ortu solis quando mittit radios suos sup vniuersam terram. Sic christus qui dicitur sol iusticie. Unde dicit **vgini Marie. ex te ortus est sol iusticie etc. Item deus pater pmittens filium suū dicit. **Oriez vobis. id est ad vtilitatem. Sol iusticie qui exiuit de vtero vginis marie. et expandit radios doctrine euāgelice. Audiam eū quasi magistrū. Moraliter magna est consolatio xp̄ianorū qui habuerūt talem magistrū in fide. qui non potest mentiri nec falli. ideo crede firmit. **Matth. xxij. Scim⁹ quia verax es. et viam dei in veritate doces. Alie gentes habuerūt doctrinaz a peccatorib⁹. vt pharisei et iudei a Moyses. quia licet h̄ doctrina sit vera. tamē moyses peccauit. et ppter peccata sua non intrauit in terram pmissiois. Sed non sic est de xp̄o qd peccatum non fecit. et sic patet stulticia p̄sumptiua eorū qui secū disputāt. quō est possibile qd xp̄us sit in hostia cōsecrata. de em̄ p̄t totū mūdū cōphēdere in gno arene s̄ o nihil dñt dubitare. Nunquā reputare fatu⁹ ille qd ad lumē cādele velle pbare nouos flore nos ab aliq̄ sibi datos qm̄ p tot furnulos trāsse******

Dñica quarta post Trinitatis

runt ponantur in bursa. quia talis est stulticia quod duodecim articuli fidei sunt de auro purificato qui seorsum transferunt per tot fumulos seorsum christi et apostolorum coram phariseis disputando et tu ad lumen candelae tui intellectus vis examinare. ponas in bursa conscientie tue. **I**nde hoc Hieronimus dat consilium omnibus christianis ut quilibet sciat **C**redo in deum. dicendo illud bis in die. videlicet in sero et in mane. sicut qui facit homagium regi dando fidem genibus flexis. **S**ed tu posses dicere. domine nescio **C**redo in deum. culpa tua est. tu bene scis cantilenas. ideo addiscatis et dicat ut dicit dauid qui fuit ante christum per mille annos et sciebat in summa istos articulos. et dicebat. credidi virtutem fidei christiane spiritu prophetie. propter quod locutus sum. scilicet dauid. et sequitur. ego autem humiliatus sum nimis. **N**am sicut candela abscondita nisi possit respirare statim extinguitur. **I**ta est de nobis. **F**ides enim est ut candela accensa in corde. **U**nde dauid. **Q**uoniam tu illuminas lucernam meam domine. ne videlicet sum in tenebris erroris false opinionis. **C**redo quod quilibet vestrum hanc istam candelam accensam in corde. sed nisi respiret dicit **C**redo in deum. manet sero extinguitur. **I**dem modo sunt multi christiani in mundo nomine. qui non sunt de facto infideles. tamen non audet confiteri nomen christi. **S**i confessus fueris in ore tuo dominum iesum christum et in corde tuo credideris saluus eris. **S**equitur. **C**orde credis ad iustitiam. ore autem confessio fit ad salutem. **A**d Roma. xij. **S**ecundo christus ostendit in euangelio ut medicus spiritualis qui dat curam et sanitatem plagis nostris et morbis peccatorum nostrorum. quod ostenditur ibi. **M**urmurabant pharisei etc. **N**ota scriba non dicitur ab arte scribendi. sed a noticia scripture quod idem erat quod doctor. et murmurabant contra ipsum christum ipsum totaliter condemnando. **M**agna est cecitas condemnare bonum medicum qui intrat hospitale ad visitandum infirmos. **I**deo respondit eis christus. **N**on est opus sanis medicus. **M**at. iij. **E**cce quomodo ostendit medicus ad sanandum plagas et infirmitates ipsorum. **M**oraliter videamus quomodo dat medicinas plagis peccatorum. **D**ico quod ad similitudinem medici corporalis qui quando recipit infirmum facit sanum. hoc habet in sermone in die cinerum. et hoc de secundo. **D**ico tertio quod christus ostendit ut pastor virtualis qui vult suare oves suas. quod ostendit quando dicit. **Q**uis ex vobis habet centum oves. **E**cce quomodo christus ostendit se esse pastorem virtualem. et concordat prophetia quae dicebat **E**zech. xxxij. **E**cce ego ipse requiram oves meas etc. usque pascam illas. **M**oraliter exemplum et doctrinam habent hic domi temporales et ecclesiastici quantum curam debent habere de omnibus corrigendo ne peccent. **N**ota quatuor sunt peccata notoria quae sunt in destru-

ctionem omnium. **P**rimum est sustentare diuitios et diuitias quod est contra reuerentiam dei. ut habet in primo libro. **R**egum de Saule qui ex precepto dei omnes diuitios extirpauit nisi unam mulierem phitoniceam. **N**ota historiam. et sic ipse fuit victus in prelio et filius eius. **E**t postea nullus de genere suo regnavit. dicitur. **S**. **P**aral. **M**ortuus est Saul etc. **S**i sciatis aliquam penitentiam. **E**cce lex dei non solum medicinalis. sed moralis. **D**iuinus enim non solum nocet sibi sed toti communitati. quod quod diu sustinet in una ciuitate. dei ira est in illa. **S**ecundum est blasphemiam diuinam. quia cum honore debemus assumere nomen dei nostri. ita quod nullus debet assuescere falsis iuramentum. unde multi nostrum non solum iurant false. sed enormiter siue per corpus siue per sanguinem. **I**tem renegant. sed renegare dominum suum non est opus nobilium. tales tempore antichristi sine magna violentia etc. **I**tem blasphemant contra deum et contra virginem Mariam. et contra omnes sanctos et sanctas. et eis hoc adhuc non sufficit. sed quando sciunt aliquem iurantem instigant eum ut fortius iuret. et tunc audiunt et rident et multum delectantur. **N**ota illud quod habetur **L**euiti. xxix. dicit deus moysi. **E**duc blasphemum. **S**ed si dicat diuinus non est iurator. **D**ico vobis quod omnes debetis clamare contra eum sicut contra lupum. et iam nullus est qui curat. sed omnes modo ad eum confugiunt tamquam ad deum. **T**ertium est negligentia in festiuitatibus obsequandis. quia. scilicet modo non seruamus. imo aperiantur aperitoria. omne tempus voluitur in septem diebus. et deus qui est dominus temporis dedit nobis sex dies ad operandum. et vnus solum sibi retinuit. unde habemus tale a deo preceptum. **M**emento ut diem sabbati sanctifices **S**abbatum quasi requies que fuit in die resurrectionis in memoriam eius christiani debent requiescere ab omni opere seruili. **Q**uartum est sustinere ludum taxillorum. qui est fons blasphemie. **I**deo extirpetur. quia est destructio totius communitatis. **N**ota historiam que habet in tribus capitulis. **R**egum. xvij. de sennacherib rege quia ex eius blasphemiam occidit eum deus. **S**quare hoc. quoniam qui talia agunt digni sunt morte. **A**d Roma. **S**. **G**losa Augustini. **C**onsentibus faciunt et consentiunt. **Q**uarto ostenditur dominus vniuersalis. cum dicit thema **E**cce mulier etc. **N**ota ut in precedenti sermone quare misericordia diuina comparatur mulieri. **N**ota quomodo christus euertit domum in predicatione quia nullus curabat de celo sed de terra tantum. **C**hristus enim euertit ut despiciatur terra. **I**tem in leges imperiales solutus et soluta poterant stare simul. sed **C**hristus euertit per matrimonium. **I**tem leges imperiales su-

stinebant vsuras et fraudes. sed xps evertit et cepit q ex mutuo nihil recipiat. Accedit lucernam. s. p incarnationem et evertit domum. s. p predicatorem. et querit diligens in terra p mortem aut in inferno. et venit in domum in ascensione. et vocavit vicinos. i. ordines angelorum. archangelorum. principatum. dñationum. virtutum thronorum. potestatum cherubin atq seraphi. et dixit istis vicinis. Congratulamini mihi. qz inveni dragmam quam perdideram etc.

Unica quarta Sermo primus de euangelio.

Estote misericordes sicut pater vester misericors est. Lu. vi. Hoc p̄sens euangelium hodiernum est predicatorem xbum et doctrina xpi in quo ostendit singulariter sex virtutes nobis necessarias.

Prima est misericordia proximalis.

Secunda amicitia fraternalis.

Tertia patientia xtualis.

Quarta confidentia sup̄nalis.

Quinta sapientia diuina.

Sexta prudentia naturalis.

In his sex virtutibus vel doctrinis stat totum euangelium hodiernum. **Prima** autem loquitur thema dicens. Estote misericordes sicut pater vester misericors est. q. d. recipiat exemplum et doctrinam a patre vestro celesti. Quia boni filii debent esse similes bonis parentibus in bonis operibus. Idem dixit xps iudeis. Si filii abrae estis opera abrae facite. Job. viij. **Dico** primo q dñs iesus xpus in sancto euangelio hodierno ostendit unam virtutem q dicitur misericordia proximalis. de q dicitur thema in principio euangelij. Estote misericordes sicut pater vester misericors est. Misericordia dei erga nos est ita magna et copiosa q qd fecit qd h. qd est in celo et in terra et in elementis omnia dat nobis liberaliter etiam seipm. **Primo** dat nobis terram ad habitandum. qz in aqua non possemus vivere vel in aere vt volucres. **David.** Terram autem dedit filiis hominum. et non dedit illam vacuam. sed plenas arboribus et plantis animalibus. fontibus. torrentibus. montibus etc. Et totum dedit nobis. qz p senibilibus eorum indiget. **Secundo** dedit nobis aquas ad nauigandum. piscandum. mundandum. **Tertio** dedit nobis aerem ad respirandum. qz aliter non possemus vivere. **Itē** dedit nobis volucres ad fructum nostrum. **Itē** dedit nobis nubes in refrigerium solis et pluuie. **Quarto** dedit nobis ignem ad calefaciendum et ad preparandum cibaria. solē ad illuminandum. calefaciendum et fructificandum. Idem de luna et planetis omnes influunt. **Quinto** dat nobis celum empirreum. dicit enim in iudicio vniuersali bonis. Venite beati dei patris mei possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Mat. xxv. **Itē** dat nobis angelos in custodia. **Item** dat nobis semet-

ipm. **Primo** dedit animam suam in redemptionem nostram. **Dat** nobis corpus in hostia consecrata ad communicandum. **Item** dat nobis diuinitatem in obiectum beatificationis. **Donec** videtur q vobis si est magis misericordia eius erga nos. **Quid** diceret multum misericors dñs rex vel papa q omnia sua daret. Ita facit deus. **Ideo** ap̄ls. Deus q p̄stat. id est. dat vobis omnia ad fruendum. i. vtendum bene agere diuites fieri in bonis operibus. s. ad **Thimo.** vi. Cum q deceat filios bonum premimitari. pp̄ h dicit xpus nobis q in baptismo facti sumus filij dei. Estote misericordes sicut pater vester. **Si** non damus totum administramus partem indigentibus de bonis tam spiritualibus q temporalibus. **Verbi** gratia si habetis magnam scientiam detis partem ignorantibus ostendendo q̄lit se debet regere. **Idē** de deuotione ad in deuotum. et de consilio ad dubitantes. et sic de alijs. **Idē** de bonis temporalibus. si habetis panem. vinum. domum. pecunias. vestes. diuidatis cum pauperibus xpi. et tunc eritis siles patris v̄ro. **Idē** dicit scriptura. Estote benigni inuicem misericordes donantes inuicem sibi sicut et deus in xpo donauit vobis. Estote imitatores dei sic filij dei carissimi. et ambulatores in dilectione sicut et ipse dilexit vos. **Ad Ephe.** iij. et. v.

Nota hic de vsurarijs q nolunt dare nec mutuare nisi ad vsuram. Non sunt filij dei. qz non assimilantur patri etc. **Secundo** ostendit in euangelio hodierno scda virtus que est amicitia fraternalis que in hoc consistit ne vnus loquat male de alio ipm diffamando. vel peccatus ei occultum publicando cum dicit. Nolite iudicare et non iudicabimini etc. **Ista** v̄ba non dicuntur iudicibus nec domis. quia ipsi debent et tenent iudicare et condemnare iudicem. **Sed** loquitur generaliter ne ad inuicem faciamus iudicia temeraria scz facta vel dicta aliorum in sinistram partem interpretando. **Verbi** gratia. **Si** audis aliquid qd possit tam in bonum vel in malum interpretari. **Sp̄** est interpretandum in bonum. **Item** si videtis mulierem loquentem cum clerico potest interpretari in bonum et malum. **Idē** in bonum est interpretandum. **xi. q. iij. ab** sit. in glo. **Sed** sunt qdam ita mala de se qd non possunt in bonum interpretari. vt homicidium. furtum. falsum iuramentum. ista possumus iudicare et condemnare. qz de peccatis notorijs possumus iudicare et condemnare. **Quid** dicit xps. **A** fructibus eorum cognoscetis eos. **Mat. vij. S3** caute a iudicijs secretis et incertis. qz regalia dei patris est de his iudicare et condemnare. **Nota** in vita patrum de fratre iudicante fornicante secrete. cui angelus dixit volens ipm corrigere. **qs** peccat plus qui facit q castitatem vel q charitatem? **Rndit** q ille q facit q charitatem. et bene. **Idē** dixit ille. plus peccas tu q ille. **Idē** etiam de sancto patre despiciente et iudicante comedentem in die ieiunij. **Ideo** ap̄ls. Nolite autem tempus iudicare. quo ad vsq

Dñica quarta post Trinitatis

veniat dñs q̄ illuminabit abscondita tenebrarū
et manifestabit consilia cordiū. s. ad **Chozin. iij**

Tertia est patiētia yrtualis vnus ad alterum
si sunt nobis iniurie q̄ remittamus et sim⁹ ami-
ci. **H**oc notat cum dicit. dimittite et dimittetur
vobis. date et dabit vobis. **I**ra odium et impa-
tientia hominū huius mūdi stat in duobus locis
scz in corde et in ore. **I**n corde em̄ consistit odiū.
ira. rancor et desiderū vindicte. **B**eb̄ dicit cris-
tus. dimitte. s. odium cordis. et dimittet vobis
scz debitum pene peccatorū. **R**atio qz deus nō
potest vinci nec supari a creatura in bonitate.
Si ergo inimicus iniuriam tibi intulit et tu etiā
peccādo iniuriam deo intulisti et maiori iniuria
incompabiliter deum offendisti. **S**i ergo tu ha-
bes tantā bonitatem q̄ parcis inimico tuo. nisi
deus parceret tibi videret̄ fictus. qd̄ abst̄. **N**ō
quādo tu remittis et ip̄e remittet tibi. et iste ē me-
lior modus obtinendi remissionem peccatorū
remittere inimicis q̄ alijs. **I**deo xp̄s in petitiōe
dimittit nobis debita nostra. assignat ratōnem
sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.

In alijs petitiōib⁹ nō assignat ratio sed soluz in
ista. **E**t non dicit sicut oramus vel ieiunam⁹ vel
elemosynam damus. vel hospitalia edificam⁹.
sed sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.
Si querat̄ si ego remitto inimicis et sum in aliq̄
alio peccato mortali obtinebo remissionem pec-
catorū a deo? **D**ico q̄ illa remissio quā vos fa-
citis tantū placet deo q̄ impetrabit vobis p̄tri-
tionem de peccatis. et deus nō pmittet vos mo-
ri in peccato ex quo p̄pter honorem dei remittit
non p̄pter p̄ces dominorū. als diceret christ⁹.
Pater meus celestis tradet vos tortoribus si
non remiseritis vnusquisq̄ fratri suo de cordi-
bus vestris. **M**at. xvij. **S**cdo odium ira et im-
patientia cōsistit in ore. **I**deo dicit. date. s. ver-
bum salutarōis. et dabit vobis yrbum saluatio-
nis. **N**ota s̄ illos q̄ dicunt p̄fessoribus. nolo si-
bi malum tamen nō loquor ei. hoc nichil valet
qz os est signum cordis. **D**ate q̄ signuz in ore q̄
dimisistis odiū cordis. **I**deo multi moriunt̄ si-
ne ybō. qz nō possunt p̄nteri nec facere testamē-
tum. qz auferūt yrbum pximo. nec xp̄us loquet̄
eis in porta paradisi. nisi illud. **A**men dico vobis
nescio vos. **I**n h̄ maxime deficiūt mulieres **N**ō
xp̄s. **S**i salutaueritis fratres vestros tantū qd̄
ampli⁹ facitis. nōne et ethnici hoc faciūt? **E**sto-
te q̄ p̄fecti sicut pater vester celestis p̄fectus est
Mat. v. **Q**uarta yrtus est cōfidentia superna-
lis. debemus em̄ in hoc mūdo cōfidere de deo.
et nobis nihil deficiet. **H** notat cum dicit. mensurā
bonā et confertā et coagitatā et supeffluentē da-
bunt in sinū vestrū. **E**adem q̄ppe mēsurā q̄ men-
si fueritis. s. in h̄ mundo fuiendo deo remetiet̄
vob. s. in alio mūdo. **N**ota cū dicit eadem men-
sura. nō dicit equali mēsurā. s. q̄ gl̄a sit equalis

bone vite. **S**ed dicit eadē. qz inter vitam bonā
misericordiā et opa meritoria et gl̄am eternā nō
pōt inueniri equalitas. **N**am opa nostra bona
q̄tūcūq̄ sint magna etiam merita nihil sunt re-
spectu vnus hore gl̄e. **S**icut q̄ nō pōt esse eq̄li-
tas inter florenos et denarios. sic nec inter gl̄az
dei et opa nostra. **A**pl̄s. **E**xistimo q̄ nō sunt cō-
digne passiones huius t̄pis ad futurā gloriā
que reuelabit̄ in nob. **A**d **R**oma. viij. **I**nt̄ opa
nostra et gl̄am dei non est eq̄litas quātitatis sed
pportionabilitat̄. qz q̄ plus facit de bono plus
habet de gloriā. **E**cce quare dicit **E**adem q̄ppe
mensura et c. **N**ō q̄ p̄ bonis opibus deus dat
q̄tuor retributiōes. duas in hac vita et duas in
alia vita. et omēs ponunt̄ ibi. **M**ensurā bonaz
et confertā et c. **P**rima retributio est bonorum
tpalium in h̄ mundo cum dicit. mensuram bo-
nam et c. **D**eus em̄ puidet suis fuitozib⁹ de om-
nibus necessarijs. **N**ō dicat religiosus. vñd̄ ha-
bebo vestes et c. nec clericus dicat oportz me v̄-
dere missas et sacramenta sed fuias diligēt̄ deo
qz puidet. **E**t qz modo tam male fuit⁹ deo
mirū est q̄ inuenimus aquā in puteis. **I**dez de
laicis q̄ dicunt faciaz vsuram vt possim viuere
Idem de mulierib⁹ q̄ volunt habere speciales.
vt puidant̄ et c. **S**i bñ fuit̄ deo quilibet in
statu suo deus puidet vobis. **A**utoritas. **T**i-
mete dñm omnes sancti eius. qm̄ nō est inopia
timentibus eū. diuites eguerūt et esurierunt in-
q̄rentes autē dñm non minuent̄ omi bono. p̄.
xxij. **T**imet̄ deus quādo nulla causa fit p̄tra
eius honore. **S**cda retributio est etiam in hoc
mūdo. s. bonorū spūalium cum dicit. mensurā cō-
fertam dabit in sinum vestrū. confertam. i. ple-
nam a cōfero cōfers. et hec est abundātia bono-
rum spūalium in aima. **N**am q̄ bene fuit deo n̄
solū remunerat̄ hic in bonis t̄palibus s̄ in spūa-
libus. dat deus in aima gratiam suam p̄solatō-
nes multas et illuminatōes. yrtutes et reuelatio-
nes et c. **R**equisit̄ dabit tibi dñs de⁹ sp̄. et imple-
bit splendoribus aiam tuā. **E**sa. l. viij. **T**ertia
retributio significat̄ cum dicit. mensuraz coagita-
tam. i. compressam. ista retributio dat̄ a deo in
alio mūdo statim quādo aia recedit a corpore.
tunc em̄ videt diuinam essentiā trinitatem p̄so-
narum et humanitatē. yginem mariā. angelos
et sanctos. **D**e ista dicit scriptura. **I**ustozū ani-
me in manu dei sunt. et nō tanget illos tormētū
malicie visi sunt oculis insipiētium mori. illi au-
tem sunt in pace. **S**ap. iij. **Q**uarta retributio
tangit̄ cum dicit. mensurā supeffluentem et c. i.
supius effluentē. **I**sta retributio erit in genera-
li iudicio qm̄ gl̄a anime redūdabit in corp⁹. **S**ic
nō esse sbale anime cōmunicat̄ corpori et simul
faciūt vnā entitatem que dicitur humanitas. **I**ta
tunc anima cōmunicabit corpori gloriā suam
qz nō erunt diuerse gl̄e anime et corpis. sed vna

sicut lucerna accensa comunicat lumen laterne. Ita anima comunicat gl'am corpori. Oportet ei corruptibile hoc induere incorruptōz. s. ad **Thoro** rin. xv. Quinta est sapientia diuinalis q̄ ostēditur ibi. Nūq̄d potest cecus cecum ducere. nō ne em̄ ambo in foueam cadūt. Non est discipulus sup magistrū. pfectus aut̄ omnis erit si sit scit magister eius. Sapientia diuinalis consistit in hoc q̄ in secretis fidei et sacre scripture eligēdus est magister vidēs p̄ approbatam scientiaz et ducens et ostendēs viam p̄ sanctam vitā. in secretis autē fidei q̄libet viator est cecus. qz null' sciuit vnq̄ aliquid nisi q̄tum xp̄us voluit reuelari qui ab instanti sue conceptōnis vidit omnia secreta dei. Sic patz error iudeozū. q̄ recipiunt ductorem cecū. s. moysen qui nunq̄ in hoc mūdo vidit deum nisi in raptu. imo dixit sibi deus quādo petijt p̄ gratia q̄ posset eum videre. Nō videbit me homo et viuet. **Exod. xxxiiij.** Itē patet error agarenozū q̄ sequunt' cecuz machometum. Nunq̄d potest cecus cecum ducere? Rato qz discipulus non est maior m̄grō. quia si magister cadit etiam et discipulus q̄ eum sequit'. Solus ergo xp̄us est magister cui debet credi et ductor q̄ nūq̄ errauit in via paradisi. Ip̄m ergo debent omnes gentes eligere in m̄grm et ductorē. Deum nemo vidit vnq̄. vnigenitus filius qui est in sinu patris ip̄e enarrauit. supple secreta si dei. **Joh. i.** que continent' in **Credo in deuz.** in quo sunt duodecim articuli. **Dicas Moralit.** Nunq̄d potest cecus cecū ducere. Sunt aliqui qm̄ debent confiteri scienter eligunt cōfessorem cecū. sicut vsurarij. concubinarij vindicatiui latrones et fil'es dicendo. si ego cōfiterer tali qui ē multum intelligens non absolueret me. et scient' vadunt ad bestiam ignorantē non cognoscētes peccata et condemnat se et veniētes ad se. qz nesciunt quid eis debent intūgere. ex quo rē. **Jō** ambo in foueam cadunt. Cum tñ xp̄us auisando vos dicat. **Sinite illos.** s. cōfessores ignorant' cecū sunt. et duces cecozū rē. **Mat. xv.** Nota exemplū de illo homie in omni genere capitaneo armorū q̄ infirmus ex verecundia vocauit scutiferum vt vocaret sibi bonum cōfessorē sicut fecit. quo refutato vocauit. **Ecce quare dicit** Nunq̄d potest cecus cecum ducere rē. s. quando sit electiue. Sed qm̄ vos creditis q̄ cōfessor est bonus et sufficiens et est p̄sumendū q̄ est sufficiens. qz est in veritate magister v̄lector v̄p̄oz. et est oppositum. ip̄e solus damna' et vos est excusati. **Sexta** v̄tus est p̄uidencia humana scz q̄liter homo se debet gubnare in hoc mūdo p̄ peccata maxime cū dicit. **Quid aut̄ vides festucāz in oculo fratris tui.** nō habē autem q̄ in oculo tuo est non vides. vsqz in finem. **Trabs** maḡ est peccatū mortale magnū. vt homicidiū. furum sacrilegiū adulteriū et h̄mōi. **Dicas** de q̄li-

bet istozū qd est. **Item** symonia. vsura. falsa iuramenta blasphemie. **Festuca** aut̄ est peccatum veniale. vt plus comedere ex bonitate pais vel bibere. non tñ inebriari. qz tunc esset mortale nisi mis ridere vel dormire. et sunt mlti q̄ volūt corrigere ista peccata venialia aliozū et nolūt corrigere sua peccata mortalia. **Jō** dicit xp̄s. **Quid aut̄ vides festucā rē.** Hoc maxie dicit mal' iudicibus domis p̄latis et rectorib' p̄loz siue cōmunitatibus. magnis peccatorib' volentib' corrigere venialia aliozū et nō mortalia suozū. **Nota** de pirata cui alexander dedit sententiā mortis q̄ dixit. **Ego** q̄ tam modico nauigio vitaz p̄quirolatro vocor. **Tu** q̄ cum maḡ classe mūdū vastas diceris impator. **Ita** est de mltis iudicib'. q̄ dēmnāt paruos latrones q̄ parua receperit. **Et** ip̄i qui plus furant' vel p̄ vsurā rapinā calūniam symoniā dicunt iudices et domi. **Jō** tali dño dicit xp̄s. **Ipocrita** eijce p̄mū tra. de o. tuo rē. **Quia** ordo natural' p̄uidencie est p̄mo p̄uidere sibi et cōsequēt' alijs. attende tibi et doctrinē insta in ill'. **Hoc** em̄ faciens et teipm saluuz facies et eos q̄ te audiūt. s. ad **Thimo. iij.** **Debet** cogitare iudex qm̄ dēnat aliquē intra se dicēs **Miser** ego dēno istū in tali specie ego feci peiora. qz si fuisset scitū ego fuisset cōbust' tot anni sunt. **Jō** p̄itebor p̄mo et post dabo sententiā **Jō** illum. als grauiter peccaret iudex cōdēnando alium in peccato. **Jō** ap̄tus p̄latis dominis et iudicibus. **Attendite** vob et vniūso gregi v̄ro in q̄ vos sp̄s sanctus posuit ep̄os regere ecclesiaz dei quā acq̄siuit sanguine suo. et scio qm̄ intrabunt post discessionē meā lupi rapaces in vos non parcētes gregi. **Et** ex vobis p̄p̄s exurgent viri loquētes puerfa vt adducant discipulos post se. p̄pterea vigilate rē. **Act. xx.**

De eadem dñica. Sermo scdus.

Pater vester misericors est. **Luc. vi.** **Thema** dat mihi motiū declarandi vob grad' diuine misericordie q̄s deus ostēdit nob. **Pater** erit vtil' rē. **Salutes** v̄go maria. **Cogitavi** quomō possem vob bñ declarare ḡdus diuine miscōdie erga peccatores. **Et** inueni q̄ dauid posuit sex gradus diuine miscōdie in duob' ps̄ibus psalterij di. **Miserator** et misericors dñs patiens et mltum misericors. **Suavis** dñs vniūsis et miseratōes ei' sup omnia opa ei'. ps̄. cxliij. **Ecce** q̄re dicit thema. **Pater vester** misericors est rē. **Sunt** ḡ sex gradus miscōdie dei.

Primus est retardatio eterne damnationis sibi. miserator.

Secundus est ex pte continue t̄paliuz donationis. sibi et misericors.